

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea Contabilitate și informatica de gestiune
 Departamentul Contabilitate și audit
 Poz. Postului 58 Disciplina(e)postului: CONTABILITATE, CONTABILITATE FINANCIARA,
 CONTABILITATE FISCALA AVANSATA(ENGLEZA), AUDIT FINANCIAR
 Domeniul Contabilitate

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din 03.12.2021

Candidat..... Dobre I. Florin Data nașterii: 13 iulie 1986
 Funcția actuală: lector universitar Data numirii în funcția actuală: 2015
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

| Nr.crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită | Domeniul | Perioada | Titlul acordat |
|---------|---|---|-----------|--------------------------|
| 1. | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatica de Gestiune | Contabilitate și informatica de Gestiune | 2005-2008 | ECONOMIST LICENȚIAT |
| | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Contabilitate și Informatica de Gestiune | Contabilitate, Audit și Informatica de Gestiune | 2008-2010 | ECONOMIST CU MASTERAT |

2. Studiile de doctorat

| Nr.crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|---------|---|---------------|-----------|--|
| 1. | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | CONTABILITATE | 2010-2013 | DOCTOR ÎN ECONOMIE DOMENIUL CONTABILITATE |

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

| Nr.crt. | Țara / instituția | Domeniul / specializarea | Perioada | Tipul de bursă |
|---------|---|--------------------------|-----------|---|
| 1 | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | CONTABILITATE | 2011-2013 | POSDRU/107/1.5/S/77213 „Doctorat pentru o carieră în cercetarea economică interdisciplinară la nivel european” |
| 2 | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | CONTABILITATE | 2014-2015 | POSDRU/159/1.5/S/134197 „Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul |

| | | | | |
|--|--|--|--|-----------------------------------|
| | | | | științelor economice din România” |
|--|--|--|--|-----------------------------------|

4. *Atestat de abilitare (nu este cazul)*

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul științific acordat |
|---------|------------|----------|----------|---------------------------|
| 1. | - | - | - | - |

5. *Grade didactice / profesionale*

| Nr.crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul / postul didactic sau gradul profesional |
|---------|--|---------------|----------------|--|
| 1. | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | CONTABILITATE | 2010 - 2014 | Asistent universitar drd. (cadru didactic asociat) |
| 2. | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | CONTABILITATE | 2014 - 2015 | Asistent universitar doctor |
| 3. | ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI | CONTABILITATE | 2015 – prezent | Lector universitar.dr. |

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

a) P = 4.9235

C = 4

S = 8.9235

$S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$;

Verificare standarde minimale punctajul P

| | Punctajul P | AIS | N | M | Pi |
|---|--|-------|---|----|-------|
| 1 | Iulian Viorel Brașoveanu, Florin Dobre , Laura Brad, <i>Increasing financial audit quality using a new model to estimate financial performance</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting, 2014, Issue 3, pp 88-107, indexată Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/ Social Sciences Edition, EconLit, Scopus, ISSN 1582-6163, WOS:000342874300006 ECONOMICS - SSCI | 0.132 | 3 | 10 | 1,056 |
| 2 | Mihalca Loredana, Ratiu Lucia, Bredea Gabriela, Metz Daniel, Dragan Mihaela, Dobre Florin , <i>Exhaustion while teleworking during COVID-19: a moderated-mediation model of role clarity, self-efficacy, and task interdependence</i> , OECONOMIA COPERNICANA, Volume12, Issue 2, Page 269-306, DOI10.24136/oc.2021.010, ISSN 2353-1827 WOS:000691601400002 ECONOMICS - SSCI | 0.304 | 6 | 10 | 1.52 |
| 3 | Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Vaidean Viorela Ligia, Rus Alexandra Ioana, Dobre Florin , <i>The impact of intelligence on economic and financial crime: a cross-country study</i> , SINGAPORE ECONOMIC REVIEW, ISSN : 0217-5908, eISSN: 1793-6837, 23 ianuarie 2021, DOI: 10.1142/ S0217590820500782 WOS:000613496400001 ECONOMICS - SSCI | 0.217 | 5 | 10 | 1.302 |

| | | | | | |
|---|---|-------|---|-----------|---------------|
| 4 | Aevoae George-Marian, Dicu Roxana, Robu Ioan-Bogdan, Mardiros Daniela, Dobre Florin , <i>Understanding the dynamics of M&A market: empirical evidence regarding Romanian acquisitions</i> , ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Volume55, Issue2, Page281-298, DOI10.24818/18423264/55.2.21.17, ISSN: 0424-267X, eISSN: 1842-3264, WOS:000661631600017 ECONOMICS - SSCI | 0.143 | 5 | 10 | 0.858 |
| | Total P articole ISI | | | | 4.736 |
| 5 | Florin Dobre , Rolul guvernantei corporative in imbunatatirea calitatii auditului financiar : raport de cercetare, Editura ASE, Bucuresti 2015, ISBN 9786065059764 | | 1 | | 0.1875 |
| | Total verificare indeplinire standarde minimale P P≥0,75 | | | | 4,9235 |

Verificare standarde minimale punctajul C

| Nr. Crt. | Citări în reviste ISI | Q | Ci |
|----------|---|----------|-------------|
| 1 | Ci1 Laura Brad, Florin Dobre , Carmen Țurlea, Iulian Viorel Brașoveanu, <i>The impact of IFRS adoption in Romania upon the earnings management of the Bucharest Stock Exchange entities</i> , Procedia Economics and Finance 15 (2014), pp.871-876, ISSN:2212-5671, WOS:000357094000111 | | |
| | Ci1.1 Istrate, C., Georgescu, I.E., Carp, M., Robu, I.B., Pavaloaia, L, <i>Accruals earnings management in emerging markets under the transition to IFRS: the case of Romanian listed companies</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 14, No 2A (35A), pp.393-411, ISSN: 1648 – 4460, WOS:000366955800008 ECONOMICS 214/376 2020 214/376 Q3 | 4 | 0.25 |
| 2 | Ci2 Florin Dobre , Laura Brad, Radu Ciobanu, Eugeniu Turlea, Florentin Caloian, <i>Management performance audit in mergers and acquisitions</i> , Procedia Economics and Finance, Volume 3, 2012, Pages 309-314, ISSN:2212-5671, DOI 10.1016/S2212-5671(12)00157-8, WOS:000315040100045 | | |
| | Ci2.1 Julio González-Arias, Raquel Arguedas-Sanz, Rodrigo Martín-García, <i>Real estate industry takeover bid patterns: Spain, a case study</i> , Revista de Contabilidad, Volume 20, Issue 2, July–December 2017, Pages 225-234, ISSN: 1138-4891, DOI 10.1016/j.rcsar.2017.01.001, WOS:000419633100010 BUSINESS, FINANCE in SSCI edition 58/110 Q3 2020 58/110 Q3 | 4 | 0.25 |
| 3 | Ci3 Florin Dobre , <i>Interdependencies between corporate governance and financial audit: evidence from the Romanian Stock Exchange</i> , Audit financiar, XIV, Nr. 2(134)/2016, 206-216 ISSN: 1583-5812; ISSN on-line: 1844-880, http://revista.cafr.ro/temp/Article_9457.pdf , | | |
| | Ci3.1 Mihai Carp and Costel Istrate, <i>Audit Quality under Influences of Audit Firm and Auditee Characteristics: Evidence from the Romanian Regulated Market</i> , Sustainability 2021, 13(12), 6924, EISSN 2071-1050, DOI 10.3390/su13126924, WOS:000666469300001 ENVIRONMENTAL STUDIES in SSCI edition 59/125 Q2 2020 59/125 Q2 | 3 | 0.5 |
| 4 | Ci4 Florin Dobre , Laura Brad, Radu Ciobanu, <i>Timely loss recognition and the value relevance of the Romanian listed companies considering the IFRS approach</i> , Accounting and Management Information Systems, Vol. 14, No. 4, pp. 732–747, 2015, ISSN: 1583-4387, https://cig.ase.ro/cig/art/14_4_6.pdf | | |
| | Ci4.1 Mohsin Muhammad, Nurunnabi Mohammad, Zhang Jijian, Sun Huaping, Iqbal Nadeem, Iram Robina, <i>The evaluation of efficiency and value addition of IFRS endorsement towards earnings timeliness disclosure</i> , INTERNATIONAL JOURNAL OF FINANCE & ECONOMICS, ISSN:1076-9307, WOS:000555321900001 | 3 | 0.5 |

| | | | |
|---|---|---|------|
| | BUSINESS, FINANCE 35/110 2020 35/110 Q2 | | |
| 5 | Ci5 Radu Ciobanu, Laura Brad, Florin Dobre , Iulian Viorel Braşoveanu, <i>Similarities between the acquirer and the target company in successful takeover bid offers</i> , Procedia Economics and Finance, Volume 15, 2014, Pages 815-821, ISSN:2212-5671, DOI 10.1016/S2212-5671(14)00524-3, WOS:000357094000102 | | |
| | Ci5.1 Radu Ciobanu, <i>Does the geographic location influence takeovers?</i> , Economic Research-Ekonomiska Istraživanja, vol 29 No. 1, 2016, pp 782-798, ISSN: 1331-677X DOI:10.1080/1331677X.2016.1197553, WOS:000380139300041 ECONOMICS in SSCI edition 97/376 Q2 2020 97/376 Q2 | 3 | 0.5 |
| 6 | Ci6 Mariana Bunea, Florin Dobre , Adriana Florina Popa, Daniela Nicoleta Sahlian, <i>Risk management, corporate governance and financial performance of the banking system in Romania</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 12 (2018): Issue 1 (May 2018), pp 182-196, eISSN 2558-9652, WOS:000442804800018 | | |
| | Ci6.1 Mariana Bunea, Vasile Dinu, <i>The relationship between the boards characteristics and the risk management of the Romanian banking sector</i> , Journal of Business Economics and Management, VOL 21 NO 5 (2020), pp 1248-1268, ISSN 1611-1699 (print), 2029-4433 (online), DOI: 10.3846/jbem.2020.12694, WOS:000576258500002 ECONOMICS in SSCI edition 177/376 Q2 2020 177/376 Q2 | 4 | 0.25 |
| | Total C C_{≥0,5} | | 2.25 |

Verificare standarde minimale scor final (S)

$$P = 4.9235$$

$$P \geq 0,75$$

$$C = 2.25$$

$$C \geq 0,5$$

$$S = 7.1735 \Rightarrow S \geq 1,5$$

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naţionale sau internaţionale de prestigiu, criteriu indeplinit prin următoarele:

Georgiana Oana Stănilă, Adriana Florina Popa, **Florin Dobre**, Andreea Gabriela Ponorfică, Contabilitate managerială și audit financiar contabil. Studii practice – particularitati din industria cărnii, Editura ASE, Bucuresti, 200 pg.,2013, ISBN 978-606-505-749-4

Florin Dobre, Rolul guvernantei corporative in imbunatatirea calitatii auditului financiar : raport de cercetare, Editura ASE, Bucuresti 2015, ISBN 9786065059764

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

| | | AIS | N | M | Pi |
|----|--|-------|---|----|--------|
| 1 | Iulian Viorel Brașoveanu, Florin Dobre , Laura Brad, <i>Increasing financial audit quality using a new model to estimate financial performance</i> , Romanian Journal of Economic Forecasting, 2014, Issue 3, pp 88-107, indexată Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/ Social Sciences Edition, EconLit, Scopus, ISSN 1582-6163, WOS:000342874300006 ECONOMICS - SSCI | 0.132 | 3 | 10 | 1,056 |
| 2 | Mihalca Loredana, Ratiu Lucia, Bredea Gabriela, Metz Daniel, Dragan Mihaela, Dobre Florin , <i>Exhaustion while teleworking during COVID-19: a moderated-mediation model of role clarity, self-efficacy, and task interdependence</i> , OECONOMIA COPERNICANA, Volume12, Issue 2, Page 269-306, DOI10.24136/oc.2021.010, ISSN 2353-1827 WOS:000691601400002 ECONOMICS - SSCI | 0.304 | 6 | 10 | 1.52 |
| 3 | Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Vaidean Viorela Ligia, Rus Alexandra Ioana, Dobre Florin , <i>The impact of intelligence on economic and financial crime: a cross-country study</i> , SINGAPORE ECONOMIC REVIEW, ISSN : 0217-5908, eISSN: 1793-6837, 23 ianuarie 2021, DOI: 10.1142/ S0217590820500782 WOS:000613496400001 ECONOMICS - SSCI | 0.217 | 5 | 10 | 1.302 |
| 4 | Aevoae George-Marian, Dicu Roxana, Robu Ioan-Bogdan, Mardiros Daniela, Dobre Florin , <i>Understanding the dynamics of M&A market: empirical evidence regarding Romanian acquisitions</i> , ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Volume55, Issue2, Page281-298, DOI10.24818/18423264/55.2.21.17, ISSN: 0424-267X, eISSN: 1842-3264, WOS:000661631600017 ECONOMICS - SSCI | 0.143 | 5 | 10 | 0.858 |
| 5 | Laura Brad, Florin Dobre , Carmen Țurlea, Iulian Viorel Brașoveanu, <i>The impact of IFRS adoption in Romania upon the earnings management of the Bucharest Stock Exchange entities</i> , Procedia Economics and Finance 15, 2014, pp.871-876, ISSN: 2212-5671, WOS:000357094000111, | | | | |
| | Total partial (verificare indeplinire standarde minimale Pi) | | | | 4,736 |
| 6 | Florin Dobre , Laura Brad, Radu Ciobanu, Eugeniu Turlea, Florentin Caloian, <i>Management performance audit in mergers and acquisitions</i> , Procedia Economics and Finance, Volume 3, 2012, Pages 309-314, ISSN:2212-5671, DOI 10.1016/S2212-5671(12)00157-8, WOS:000315040100045, | | | | |
| 7 | Florin Dobre , <i>Interdependencies between corporate governance and financial audit: evidence from the Romanian Stock Exchange</i> , Audit financiar, XIV, Nr. 2(134)/2016, 206-216 ISSN: 1583-5812; ISSN on-line: 1844-880, http://revista.cafr.ro/temp/Article_9457.pdf , | | | | |
| 8 | Florin Dobre , Laura Brad, Radu Ciobanu, <i>Timely loss recognition and the value relevance of the Romanian listed companies considering the IFRS approach</i> , Accounting and Management Information Systems, Vol. 14, No. 4, pp. 732–747, 2015, ISSN: 1583-4387, https://cig.ase.ro/cig/art/14_4_6.pdf | | | | |
| 9 | Georgiana Oana Stănilă, Adriana Florina Popa, Florin Dobre , Andreea Gabriela Ponorîcă, <i>Contabilitate managerială și audit financiar contabil. Studii practice – particularități din industria cărnii</i> , Editura ASE, Bucuresti,2013, ISBN 978-606-505-749-4 | | | | - |
| 10 | Florin Dobre , <i>Rolul guvernantei corporative in imbunatatirea calitatii auditului financiar : raport de cercetare</i> , Editura ASE, Bucuresti 2015, ISBN 9786065059764 | | 1 | | 0.1875 |
| | Total punctaj Pi | | | | 4,9235 |

Punctajul P = 4.9235, este mai mare de 0.75

Pentru conferențiar universitar, cercetător științific II trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

- a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15, criteriu îndeplinit prin următoarele articole:

| | AIS | N | M | Pi |
|---|-------|---|----|-------|
| Mihalca Loredana, Ratiu Lucia, Bredea Gabriela, Metz Daniel, Dragan Mihaela, Dobre Florin , <i>Exhaustion while teleworking during COVID-19: a moderated-mediation model of role clarity, self-efficacy, and task interdependence</i> , OECONOMIA COPERNICANA, Volume12, Issue 2, Page 269-306, DOI10.24136/oc.2021.010, ISSN 2353-1827 WOS:000691601400002 ECONOMICS - SSCI | 0.304 | 6 | 10 | 1.52 |
| Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Vaidean Viorela Ligia, Rus Alexandra Ioana, Dobre Florin , <i>The impact of intelligence on economic and financial crime: a cross-country study</i> , SINGAPORE ECONOMIC REVIEW, ISSN : 0217-5908, eISSN: 1793-6837, 23 ianuarie 2021, DOI: 10.1142/S0217590820500782 WOS:000613496400001 ECONOMICS - SSCI | 0.217 | 5 | 10 | 1.302 |

- b) să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare. (Nu mai este cazul)

Calcul punctajul C

| Nr. Crt. | Citări în reviste ISI | Q | Ci |
|----------|---|---|------|
| 1 | Ci1 Laura Brad, Florin Dobre , Carmen Țurlea, Iulian Viorel Brașoveanu, <i>The impact of IFRS adoption in Romania upon the earnings management of the Bucharest Stock Exchange entities</i> , Procedia Economics and Finance 15 (2014), pp.871-876, ISSN:2212-5671, WOS:000357094000111 | | |
| | Ci1.1 Istrate, C., Georgescu, I.E., Carp, M., Robu, I.B., Pavaloaia, L, <i>Accruals earnings management in emerging markets under the transition to IFRS: the case of Romanian listed companies</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 14, No 2A (35A), pp.393-411, ISSN: 1648 – 4460, WOS:000366955800008 ECONOMICS 214/376 2020 214/376 Q3 | 4 | 0.25 |
| 2 | Ci2 Florin Dobre , Laura Brad, Radu Ciobanu, Eugeniu Turlea, Florentin Caloian, <i>Management performance audit in mergers and acquisitions</i> , Procedia Economics and Finance, Volume 3, 2012, Pages 309-314, ISSN:2212-5671, DOI 10.1016/S2212-5671(12)00157-8, WOS:000315040100045 | | |
| | Ci2.1 Julio González-Arias, Raquel Arguedas-Sanz, Rodrigo Martín-García, <i>Real estate industry takeover bid patterns: Spain, a case study</i> , Revista de Contabilidad, Volume 20, Issue 2, July–December 2017, Pages 225-234, ISSN: 1138-4891, DOI 10.1016/j.rcsar.2017.01.001, WOS:000419633100010 BUSINESS, FINANCE in SSCI edition 58/110 Q3 2020 58/110 Q3 | 4 | 0.25 |
| 3 | Ci3 Florin Dobre , <i>Interdependencies between corporate governance and financial audit: evidence from the Romanian Stock Exchange</i> , Audit financiar, XIV, Nr. 2(134)/2016, 206-216 ISSN: 1583-5812; ISSN on-line: 1844-880, http://revista.cafrr.ro/temp/Article_9457.pdf , | | |

| | | | |
|----------|---|----------|-------------|
| | Ci3.1 Mihai Carp and Costel Istrate, <i>Audit Quality under Influences of Audit Firm and Auditee Characteristics: Evidence from the Romanian Regulated Market</i> , Sustainability 2021, 13(12), 6924, EISSN 2071-1050, DOI 10.3390/su13126924, WOS:000666469300001 ENVIRONMENTAL STUDIES in SSCI edition 59/125 Q2 2020 59/125 Q2 | 3 | 0.5 |
| 4 | Ci4 Florin Dobre , Laura Brad, Radu Ciobanu, <i>Timely loss recognition and the value relevance of the Romanian listed companies considering the IFRS approach</i> , Accounting and Management Information Systems, Vol. 14, No. 4, pp. 732–747, 2015, ISSN: 1583-4387, https://cig.ase.ro/jcig/art/14_4_6.pdf | | |
| | Ci4.1 Mohsin Muhammad, Nurunnabi Mohammad, Zhang Jijian, Sun Huaping, Iqbal Nadeem, Iram Robina, <i>The evaluation of efficiency and value addition of IFRS endorsement towards earnings timeliness disclosure</i> , INTERNATIONAL JOURNAL OF FINANCE & ECONOMICS, ISSN:1076-9307, WOS:000555321900001 BUSINESS, FINANCE 35/110 2020 35/110 Q2 | 3 | 0.5 |
| 5 | Ci5 Radu Ciobanu, Laura Brad, Florin Dobre , Iulian Viorel Braşoveanu, <i>Similarities between the acquirer and the target company in successful takeover bid offers</i> , Procedia Economics and Finance, Volume 15, 2014, Pages 815-821, ISSN:2212-5671, DOI 10.1016/S2212-5671(14)00524-3, WOS:000357094000102 | | |
| | Ci5.1 Radu Ciobanu, <i>Does the geographic location influence takeovers?</i> , Economic Research-Ekonomska Istraživanja, vol 29 No. 1, 2016, pp 782-798, ISSN: 1331-677X DOI:10.1080/1331677X.2016.1197553, WOS:000380139300041 ECONOMICS in SSCI edition 97/376 Q2 2020 97/376 Q2 | 3 | 0.5 |
| 6 | Ci6 Mariana Bunea, Florin Dobre , Adriana Florina Popa, Daniela Nicoleta Sahlian, <i>Risk management, corporate governance and financial performance of the banking system in Romania</i> , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 12 (2018): Issue 1 (May 2018), pp 182-196, eISSN 2558-9652, WOS:000442804800018 | | |
| | Ci6.1 Mariana Bunea, Vasile Dinu, <i>The relationship between the boards characteristics and the risk management of the Romanian banking sector</i> , Journal of Business Economics and Management, VOL 21 NO 5 (2020), pp 1248-1268, ISSN 1611-1699 (print), 2029-4433 (online), DOI: 10.3846/jbem.2020.12694, WOS:000576258500002 ECONOMICS in SSCI edition 177/376 Q2 2020 177/376 Q2 | 4 | 0.25 |
| | Total C C≥0,5 | | 2.25 |

Punctajul C = 2.25, este mai mare de 0.5

Scorul final S = 4.9235 + 2.25 = 7.1735, este mai mare de 1.5

Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute(Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate(I1, I2 etc.), capitole publicate în volume colective, capitole teoretice redactate, (D1, D2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuții a dezvoltarea activităților didactice/profesionale.

| NC | Carte | N | Pi |
|-----|--|---|----|
| Ca1 | Georgiana Oana Stănilă, Adriana Florina Popa, Florin Dobre , Andreea Gabriela Ponorcă, <i>Contabilitate managerială și audit financiar contabil. Studii practice – particularitati din industria cărnii</i> , Editura ASE, Bucuresti,2013, ISBN 978-606-505-749-4 | | |

| | | | |
|-----|---|---|--------|
| Ca2 | Florin Dobre , Rolul guvernantei corporative in imbunatatirea calitatii auditului financiar : raport de cercetare, Editura ASE, Bucuresti 2015, ISBN 9786065059764 | 1 | 0.1875 |
| D1 | Florin Dobre , Adriana Florina Popa, Cahiers de Droit Fiscal International, Editura Wolters Kluwer - Kluwer Law and Taxation Publishers, Olanda, Anul 2015, Vol. 100, Numarul 1, pp 599-607 ISSN 0168-0455, | | |
| D2 | Dobre Florin - <i>Challenges regarding the application of the International Financial Reporting Standards for the Small and Medium-Sized Enterprises (SME) in Romania</i> ., DOCCENT – Râmnicu Vâlcea, DOCCENT, 23.9.2011, Rm Valcea, România, Studiu într-un volum colectiv (colectie de studii independente pe tema "Provocări actuale în știința economică"), organizat în cadrul proiectului POSDRU/107/1.5/S/77213 „Doctorat pentru o carieră în cercetarea economică interdisciplinară la nivel european”, link: http://doccent.ase.ro/ro | | |

Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu, criteriu indeplinit prin următoarele:

Georgiana Oana Stănilă, Adriana Florina Popa, **Florin Dobre**, Andreea Gabriela Ponorică, Contabilitate managerială și audit financiar contabil. Studii practice – particularități din industria cărnii, Editura ASE, Bucuresti, 200 pg.,2013, ISBN 978-606-505-749-4

Florin Dobre, Rolul guvernantei corporative in imbunatatirea calitatii auditului financiar : raport de cercetare, Editura ASE, Bucuresti 2015, ISBN 9786065059764

POPA Adriana Florina, **DOBRE Florin**, CIOBANU Radu, Fiscalitate, Editura CECCAR(România), Bucuresti 2018, ISBN 9786065059764

Data

Candidat,

.....